
 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 1 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 01ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL DA 

COMARCA DA CAPITAL DO ESTADO DE SÃO PAULO.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Autos n° 0041720-16.2015.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., neste ato 

representada pelo DR. ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, OAB/SP n° 

98.628, nomeada Administradora Judicial nos autos da Recuperação Judicial em 

referência, requerida por SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, 

com fulcro no artigo 22, II, “a” e “c” da Lei n° 11.101/2005 apresentar Relatório das 

Atividades da Recuperanda referente ao período de novembro a dezembro de 

2017.   

 

1. Em consonância com o disposto nas alíneas “a” e 

“c”, inciso II, do artigo 22 da Lei nº 11.101/05 – Lei de Recuperação de Empresas e 

Falências (“LREF”), a LASPRO CONSULTORES LTDA, Administradora Judicial 

nomeada, submete à apreciação de Vossa Excelência o Relatório de Atividades, 

tomando-se como base as informações do período de novembro a dezembro de 

2017 da empresa SINA COMÉRCIO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS 

ALIMENTÍCIOS LTDA. (em Recuperação Judicial), doravante “Recuperanda”. 

 

fls. 1267



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 2 

2. Por fim, cabe observar que a Recuperanda é a 

responsável pelo fornecimento das informações acerca de suas atividades 

contempladas neste Relatório inclusive sob as penas do artigo 171, da Lei 

11.101/05. 

 

I – DA SITUAÇÃO OPERACIONAL 

 

3. A situação operacional é apresentada a partir dos 

documentos solicitados à Recuperanda conforme: (A) Situação Patrimonial; (B) 

Demonstração de Resultado de Exercício; (C) Análise de Índices; (D) Funcionários e 

(E) Impostos.  

 

A.  Balanço Patrimonial  

 

4. Os balancetes mensais foram compilados nos 

Balanços Patrimoniais abaixo e referem-se aos meses de outubro, mês que consta 

no relatório mensal anterior, a dezembro de 2017, os quais foram disponibilizados 

pela Recuperanda.  

 

5. As contas patrimoniais não apresentaram variações 

de monta durante o período analisado. 

 

6. A rubrica de “Adiantamentos”, que representa 95% 

do total do ativo, permaneceu inalterada com um saldo de R$ 172.776.821,00 ( 

cento e setenta e dois milhões, setecentos e setenta e seis mil, oitocentos e vinte e 

um reais). 

 

fls. 1268



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 3 

 
 
 

7. No passivo, os financiamentos ficaram 2% maiores 

entre outubro e dezembro, totalizando R$ 297.059.666,00 (duzentos e noventa e 

sete milhões, cinquenta e nove mil, seiscentos e sessenta e seis reais). 

 

8. As demais contas do passivo não apresentaram 

variações significativas. 

 

9.  Destacamos que, a rubrica de “Exigível a Longo 

Prazo” no passivo não circulante, não oscilou durante o ano de 2017, sendo o seu 

saldo composto por empréstimos a sócios e acionistas, conforme demonstra o 

gráfico abaixo: 

Balanço Patrimonial em: out/17 nov/17 dez/17

ATIVO 181.666.895    181.667.319    181.666.789    

Circulante 181.195.985    181.196.463    181.195.987    

Disponibil idades 127.998            128.008            128.001            

Estoque 151.114            151.114            151.114            

Adiantamentos 172.776.821    172.776.821    172.776.821    

Contas a Receber 5.190.510        5.190.510        5.190.510        

Impostos a Recuperar 2.947.652        2.947.652        2.947.652        

Outros Créditos 1.890                2.358                1.890                

Não Circulante 470.911            470.856            470.802            

Realizável de longo Prazo 469.745            469.745            469.745            

Crédito Pessoas Ligadas 300.000           300.000           300.000           

Bloqueios Judiciais 169.745           169.745           169.745           

Imobilizado 1.166                1.111                1.057                

Instalações 6.725                6.725                6.725                

(-) Depreciação 5.559-                5.614-                5.668-                

fls. 1269



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 4 

 

 

 

 

10. A Recuperanda acumulou um prejuízo de R$ 

18.576.931,00 (dezoito milhões, quinhentos e setenta e seis mil, novecentos e trinta 

e um reais) em 2017, o que agrava sua situação financeira, uma vez que já havia R$ 

179.179.472,00 (cento e setenta e nove milhões, cento e setenta e nove mil, 

quatrocentos e setenta e dois reais) em prejuízos acumulados de exercícios 

anteriores. 

 

 

Balanço Patrimonial em: out/17 nov/17 dez/17

PASSIVO 181.666.895    181.667.319    181.666.789    

Circulante 349.387.350    349.306.071    354.421.799    

Fornecedores 55.034.597      55.011.135      55.058.060      

Financiamentos 292.050.217    291.992.776    297.059.666    

Impostos e Taxas 7.239                6.864                8.777                

Encargos 290                    290                    290                    

Salários 57.432              57.432              57.432              

Outras Obrigações 2.237.574        2.237.574        2.237.574        

Não Circulante 24.501.393      24.501.393      24.501.393      

Exigível a Longo Prazo 24.501.393      24.501.393      24.501.393      

Patrimônio Líquido 192.221.848-    192.140.145-    197.256.403-    

Capital 500.000            500.000            500.000            

(-) Prejuízos Acumulados 179.179.472-    179.179.472-    179.179.472-    

Resultado do Exercício 13.542.377-      13.460.674-      18.576.931-      

fls. 1270



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 5 

B. Demonstração de Resultado do Exercício 

 

11. A demonstração do resultado que segue apresenta 

valores das variações mensais, e na coluna de nome “2017” está apresentado o 

valor acumulado desse ano. 

 

12. Apuramos que a Recuperanda não obteve receitas 

operacionais em 2017, e as receitas provenientes de variações cambiais ativas não 

foram suficientes para cobrir as despesas operacionais e de variações cambiais 

passivas, corroborando para o prejuízo obtido no ano. 

 

13. Em novembro, as despesas operacionais foram 

90% menores em relação a outubro, as despesas financeiras foram 91% inferiores 

além do apontamento de receitas financeiras, o que gerou um lucro de R$ 81.703,00 

(oitenta e um mil, setecentos e três reais). 

 

14. Já em dezembro, a Recuperanda não obteve 

receitas financeiras, mas houve despesas operacionais e financeiras, totalizando um 

prejuízo de R$ 5.116.258,00 (cinco milhões, cento e dezesseis mil, duzentos e 

cinquenta e oito reais). 

 

 

 

 

 

DRE em: out/17 nov/17 dez/17 2017

Lucro Bruto -                  -                  -                  -                  

(-) Despesas Operacionais 30.653-           3.041-              53.539-           376.629-         

Resultado Operacional 30.653-           3.041-              53.539-           376.629-         

Var. Cambial Ativa -                  973.016         -                  23.361.194   

(-) Var. Cambial Passiva 10.099.141-   888.271-         5.062.719-      41.561.497-   

Resultado Financeiro 10.099.141-   84.744           5.062.719-      18.200.302-   

Resultado Antes IR e CSLL 10.129.794-   81.703           5.116.258-      18.576.931-   

(-) Provisão IRPJ e CSLL -                  -                  -                  -                  

Resultado Líquido 10.129.794-   81.703           5.116.258-      18.576.931-   

fls. 1271



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 6 

C. Análise de Índices  

 

15. De forma geral, os índices de liquidez oscilaram 

pouco no ano de 2017, assim como as contas patrimoniais, tendo ocorrido uma 

discreta piora no mês de dezembro. 

 

16. O índice de liquidez geral, que considera recursos 

e dívidas de curto e longo prazo, mostrou que a Recuperanda possuía R$ 0,49 

(quarenta e oito centavos) para cada real devido em novembro, e em dezembro ele 

caiu para R$ 0,48 (quarenta e oito centavos). 

 

17. O índice de liquidez corrente, que considera 

apenas os recursos e obrigações de curto prazo, apontou que a Recuperanda 

dispunha de R$ 0,52 (cinquenta e dois centavos) em novembro, e R$ 0,51 

(cinquenta e um centavos) em dezembro para liquidar cada real devido. 

 

 

 

D. Funcionários 

 

fls. 1272



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 7 

18. Constatamos que a Recuperanda não possui 

funcionários ativos desde julho de 2016 conforme CAGED disponibilizado daquela 

competência.  

 

19. Verificamos a folha de pro labore de novembro e 

dezembro e seus respectivos comprovantes de pagamentos. 

 

20. Identificamos as guias e os comprovantes de 

recolhimentos do GPS – INSS de competência de outubro e de novembro. 

 

E. Impostos 

 

21. Verificamos os comprovantes de arrecadação pela 

Receita Federal e DARF referentes aos códigos de receita 5952 (Retenção 

Contribuições Pagamento de PJ a PJ Dir. Priv. – CSLL/COFINS/PIS) e 1708 (IRRF – 

Remuneração Serviços Prestados por Pessoa Jurídica) de competência dos meses 

de outubro e novembro de 2017.  

 

22. Obtivemos também os comprovantes de 

recolhimentos de alugueis da Sina dos meses analisados, sendo a FAS a 

beneficiária.  

 

II – ENCERRAMENTO  

 

23. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados da Recuperanda, credores, bem como do ilustre representante do 

Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se façam necessário. 

 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 13 de março de 2018. 

fls. 1273



 
 

Brasil Itália  
Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar    Edoardo Ricci Avvocati  

01050-030 - São Paulo  Via Visconti di Modrone nº 8/10  
www.lasproconsultores.com.br  20122 - Milão 
Fone: +55-11-3211-3010   www.edoardoricci.it 

Fax: +55-11-3255-3727   Fone: + 39-02 79 47 65  
   Fax: + 39-02 78 44 97 

72-769.1 CT EK JP 8 

 

 

fls. 1274




